
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  59Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 245 de 16.05.2023, PUBLICADA NO DOE N° 
35.401 de 17.05.2023
Onde se lê: 5 e 1/2 (Três e meia)
Leia-se: 5 e 1/2 (Cinco e meia)

Protocolo: 939519
ERRATA DA PORTARIA N° 242 de 15.05.2023, PUBLICADA NO DOE N° 
35.401 de 17.05.2023
Onde se lê: 90 (sessenta) dias.
Leia-se: 90 (noventa) dias.

Protocolo: 939516

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Designação de comissão de Processo Seletivo Simplificado
PORTARIA Nº 239 DE 17 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado 
do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de 
Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2023/125420, de 31.05.2023;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 1.741, de 19.04 2017, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 33.358, de 20.04.2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA, matrícula 
nº  54187943-2, Técnico em Gestão Pública – Assistente Social, LUIZA RO-
DRIGUES DA SILVA, matrícula nº 8044180-1, Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, MARCELO MANOEL BARROS DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57192581-1, Assistente Administrativo, MAURÍCIO LOBATO GRECO, matrí-
cula nº 57234461-1, Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto, MICICLÉIA 
CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES, matrícula nº 55588560-3, Técnico em 
Gestão Pública - Administrador, PAULO HENRIQUE REIS COSTA, matrícula 
nº 57197006-1, Assistente Administrativo, para constituírem a Comissão 
do Processo Seletivo Simplificado, a quem caberá o acompanhamento, a 
execução e a supervisão de todo o processo, bem como, as deliberações 
que se fizerem necessárias, objetivando o regular desenvolvimento do Pro-
cesso Seletivo Simplificado, visando a contratação em caráter temporário.
II – Fica facultado à Comissão, a convocação de Técnico especializado para 
oferecer suporte técnico na fase de avaliação dos candidatos que concor-
rerão às vagas ofertadas.
III – Fica revogada a PORTARIA Nº 245/22, de 03 de maio de 2022, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.963, de 09.05.2022.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

Protocolo: 939475

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Protocolo: 939596

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 627 - CGP/FCP DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE: 
EXCLUIR da PORTARIA N°328 de 20/04/2023, DOE nº 35.373, de 
24/04/2023, Protocolo: 928388 o servidor FELIPE NUNES PAMPLONA, 
54196963/ 3, Técnico em Gestão Cultural. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939170
PORTARIA Nº 628 – CGP/FCP DE 17 DE MAIO DE 2023  
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24/01/1994, Art. 137, o PAE 
2023/325597 e a Port. nº 187 - CGP/FCP DE 16/03/2023, DOE nº 35.329, 
de 17/03/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 47,30% 
(quarenta e sete vírgula trinta porcento) a servidora ANA OTAVIA BEZERRA 
COELHO, matrícula nº 80845312/ 3, cargo efetivo de TECNICO DE ADMI-
NISTRACAO E FINANCA, a contar de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939554

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 612 DE 16 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/538498. 
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “NO MUNDO 
DE LOBATO: CRIAÇÃO DE PERSONAGENS LITERÁRIOS”, credenciado por 
meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 
351/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) SEMIAS DE SOU-
ZA ARAUJO, Matrícula nº: 57193524-1; Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL 
- BIBLIOTECONOMIA; Setor/ Local de Trabalho: CPROL e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) LUANA NEGRÃO DE MOURA; matrícula 
nº 57193500-1; Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de 
Trabalho: CPROL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 939220
PORTARIA Nº 614 DE 16 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/539794. 
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “ACESSÓ-
RIOS PARA ATIVIDADES LÚDICAS COM MATERIAL ALTERNATIVO”, creden-
ciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, refe-
rente à IN 350/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) SEMIAS DE 
SOUZA ARAUJO, Matrícula nº: 57193524-1; Cargo: TEC. GESTÃO CULTU-
RAL - BIBLIOTECONOMIA; Setor/ Local de Trabalho: CPROL e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) LUANA NEGRÃO DE MOURA; matrícula 
nº 57193500-1; Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de 
Trabalho: CPROL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 939230
PORTARIA Nº 617 DE 16 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-


